Pequeno Porte (EPP). Para tanto, é imprescindível que as empresas estejam nos 

limites da receita bruta anual estabelecidos pela referida lei. Sendo assim, para ME, 

de acordo com o artigo 3°, inciso I, a receita bruta deve ser igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); no mesmo artigo, em seu inciso II, cuja 

Redação foi dada pela Lei Complementar n° 155, de 2016, estabelece que para EPP 

a receita bruta deve ser superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) (BRASIL, 

2006).   

Em relação à atividade de comercialização do café é permitido que opte pelo 

Simples Nacional, uma vez que tal atividade não se encontra nas atividades 

impeditivas impostas pela Resolução do Comitê Gestor do Simples Nacional (CGSN)

[...]

4ª Faixa 5,50% 3,50% 12,74% 2,76% 42,00% 33,50%

5ª Faixa 5,50% 3,50% 12,74% 2,76% 42,00% 33,50%

6ª Faixa 13,50% 10,00% 28,27% 6,13% 42,10% -

Percentual de Repartição dos Tributos

“A pessoa jurídica cuja receita bruta total no ano-calendário anterior tenha 
sido igual ou inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais) ou 
a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo 
número de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 
12 (doze) meses, poderá optar pelo regime de tributação com base no lucro 
presumido (BRASIL, 2013). 

Sendo assim, para que à comercialização de café seja aplicada o regime do

[...]

O gasto com um trabalhador, considerando-se os encargos, bem como a 

totalidade de obrigações acessórias, benefícios acordados, burocracia e ainda a 

logística do trabalho, pode chegar a ser 2,83 vezes a sua remuneração, o que 

representa um acréscimo de 183% (cento e oitenta e três por cento), na hipótese de 

um contrato que dure doze meses. No entanto, essa quantia é capaz de diminuir 

1 1) Estão sujeitas à CSLL as entidades sem fins lucrativos de que trata o inciso I do art. 

12 do Decreto nº 3.048, de 1999, que não se enquadrem na imunidade ou isenção da Lei nº 9.532, de

[...]

8) A isenção de que trata o art. 39 da Lei nº 10.865, de 
2004, não se aplica às sociedades cooperativas de consumo de que trata o art.69 da Lei nº 9.532, de 
10 de dezembro de 1997 (parágrafo único do art. 39 da Lei nº 10.865, de 2004). 

para 2,55 vezes, ou seja, 155% (cento e cinquenta e cinco por cento), caso o 

contrato se prolongue por cinco anos. Posto isso, são vários os elementos relativos 

a grande influência que a alternância tem na despesa do trabalho, isso porque 

elementos como o aviso prévio indenizado, multa do FGTS e investimentos em

[...]

Minas e o Espírito Santo, além do que, obteve indicativos de que as empresas de 

sua localidade, entre os anos 2009 a 2012, lançaram mais de R$ 2 (dois) bilhões em 

notas fiscais do produto para os estados investigados. Com isso, foram atingidos 

créditos inidôneos maiores que R$ 182 (cento e oitenta e dois) milhões, destinando-

se R$ 43 (quarenta e três) milhões para as empresas de Minas, constituindo a maior 

parte para Manhuaçu. Ademais, constatou-se que diversas empresas cadastradas 

no Rio nem mesmo existiam ou apresentavam acomodações que possibilitasse o

[...]

de 2015 fraudavam a Receita do Estado do Espírito Santo em relação aos créditos 

de ICMS relativos ao comércio cafeeiro estadual. A conexão dessas empresas 

resultou em danos de R$ 100 (cem) milhões (SAMORA, 2017). 

Portanto, em apenas três casos apresentados se pode constatar prejuízos de 

cerca de R$ 882 (oitocentos e oitenta e dois) milhões. Com isso, percebe-se que 

existe um rombo enorme em virtude das sonegações fiscais e fraudes. 

Sendo assim, levando em consideração o exposto, constata-se a necessidade 

de que seja realizada uma mudança no sistema tributário, tendo em vista sua

[...]

Além do que, no que diz respeito às outras duas operações objeto de análise 

nesta pesquisa, a Operação Robusta e a Café Frio, também envolvem a atividade 

de comercialização do café, tendo como resultado a constatação da sonegação de 

milhões, R$182 (cento e oitenta e dois) milhões e R$100 (cem) milhões, 

respectivamente. Em vista disso, o descumprimento das obrigações tributárias, 

especialmente do ICMS e do IR, faz com que o Estado seja diretamente lesado, em 

razão do alto valor que se deixa de arrecadar quando há a sonegação fiscal,